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Jakkolwiek archeologia Nowego Świata została w strukturach Instytutu wyodrębniona 
dopiero 9 lat temu, to jednak aktywność krakowskich archeologów za oceanem ma znacznie 
starszą metrykę. Już w latach 70. XX wieku prof. dr hab. Janusz Krzysztof Kozłowski, wtedy 
docent w Instytucie Archeologii UJ, prowadził na Antylach badania, których wyniki zostały 
opublikowane jako 20. zeszyt „Prac Archeologicznych UJ” (Kozłowski 1974). Do dzisiaj jest 
to podstawowa synteza prehistorii basenu Morza Karaibskiego.  

Należy tu przypomnieć, że w 1972 roku wieloletnie badania terenowe w Andach 
Północnych rozpoczął Andrzej Krzanowski, absolwent AGH, z wykształcenia geolog, który 
w 1981 roku obronił doktorat z archeologii Peru na Wydziale Historycznym Uniwersytetu 
Warszawskiego, a w 2009 roku habilitował się na Wydziale Historycznym UJ ze specjalizacją 
„Cywilizacje prekolumbijskie Nowego Świata”. Realizował wiele projektów badawczych, 
zwłaszcza w Peru, we współpracy z Seminarium Archeologicznym Papieskiego Uniwersytetu 
Katolickiego w Limie (Pontificia Universidad Católica del Perú, Seccion Arqueologia), oraz 
w Boliwii, często o charakterze wieloaspektowym, a także interdyscyplinarnym (archeologia, 
etnografia, historia). Od 1981 roku prowadził przez szereg lat zlecone wykłady dla studentów 
IA UJ i był recenzentem kilkunastu prac magisterskich. Prof. A. Krzanowski jest autorem kilku 
książek i kilkudziesięciu artykułów, a obecnie pełni funkcję kierownika Zakładu Ameryki 
Łacińskiej UJ2. 

Pod koniec lat 90. XX wieku i w pierwszych latach XXI wieku ówcześni studenci, 
a dzisiejsi pracownicy i doktoranci Zakładu, pokonując trudności organizacyjne i finansowe 
zaczęli na własną rękę podejmować wyjazdy do Gwatemali, Belize, Meksyku i USA, aby tam 
uczestniczyć w terenowych badaniach archeologicznych.  

1 Niepublikowany tekst z roku 2014 przygotowany przez prof. Wojciecha Blajera - ówczesnego 
kierownika Zakładu Archeologii Nowego Świata w Instytucie Archeologii UJ
2 „Oni też studiowali w AGH – ludzie, którzy przybliżają i tworzą piękno.”  Wystawa z okazji 90-lecia 
AGH, 28 maja – 31 października 2009 (www.bg.agh.edu.pl/STUDIOWALOI/Krzanowski/index.
php?p=biogram). Także uprzejme informacje P. dra hab. A. Krzanowskiego, prof. UJ (email z 22.05.2014 r.).



W roku 2005 (na posiedzeniu Rady Wydziału Historycznego w dniu 18.03.2005) powołano 
Pracownię, a w roku 2008 – Zakład Archeologii Nowego Świata, których kierownikiem był 
prof. J.K. Kozłowski. Aktualnie Zakład ma trzech pracowników i sześcioro doktorantów3. 

Trzeba podkreślić, że w latach 1998-2013 na seminariach prowadzonych pod kierunkiem 
prof. J.K. Kozłowskiego (w ramach studiów z archeologii i kulturoznawstwa) powstało blisko 
60 prac magisterskich dotyczących Nowego Świata. Spośród 3 doktoratów, dwa – obronione 
w latach 2005 i 2009 – zostały opublikowane w serii „Prace Archeologiczne UJ”.

Najważniejsze aktualne badania pracowników i doktorantów Zakładu można krótko 
przedstawić w geograficznym układzie z północy na południe. 

Warto zacząć od przypomnienia, że prof. J.K. Kozłowski kontynuuje badania doty-
czące wczesnego horyzontu pre-Clovis w Ameryce Północnej oraz relacji między kultura-
mi tubylczymi a północno-wschodnią Azją, a także genezy paleoindiańskiego horyzontu 
Clovis-Folsom.

Na terenie Stanów Zjednoczonych zainteresowaniem krakowskich archeologów cieszy 
się dorzecze Missisipi (m.in. stanowisko Cahokia Mounds w Illinois), a jeszcze bardziej 
Południowy Zachód. W latach 2005-2008 mgr Radosław Palonka uczestniczył w badaniach 
„Goodman Point Archaeological Project: Community Center and Cultural Landscape Study” 
dotyczącego zmian kulturowych i społecznych w XIII wieku n.e. w regionie Mesa Verde 
(na pograniczu Utah i Kolorado). W ramach tego interdyscyplinarnego projektu, prowadzonego 
przez Crow Canyon Archaeological Center w Cortez (w Kolorado), realizowany był także 
program współpracy archeologów z miejscowymi plemionami indiańskimi. 

Dzięki nawiązaniu kontaktów z ośrodkami naukowo-badawczymi w Stanach Zjednoczo-
nych w 2011 roku rozpoczęty został nowy projekt, z udziałem studentów i doktorantów z UJ 
oraz innych uczelni w Polsce. „Projekt Archeologiczny Sand Canyon-Castle Rock” to pierwszy 
samodzielny polski projekt archeologiczny w USA, prowadzony przez dra Radosława Palonkę 
z Instytutu Archeologii UJ, pod patronatem Konsulatu Generalnego Stanów Zjednoczonych 
w Krakowie. Jest on realizowany na terenie parku narodowego „Canyons of the Ancients Na-
tional Monument”, w regionie Mesa Verde w Kolorado. Głównym celem jest dokumentacja 
i analiza osadnictwa oraz zmian społeczno-kulturowych u Indian Pueblo w XIII wieku n.e. 
Badane osiedla położone są w kilku kanionach. Dotychczas udało się zadokumentować ponad 
20 stanowisk z dobrze zachowaną architekturą kamienną oraz sporządzić dokładne mapy tych 
terenów. Prowadzone są również nieinwazyjne badania geofizyczne (elektrooporowe i geora-
darowe), które pozwoliły zweryfikować i pełniej zrekonstruować dawną demografię i sytuację 
kulturową badanego obszaru.

W regionie tym, nazwanym przez „National Geographic” „Dzikim Luwrem”, dokumento-
wana jest także sztuka naskalna. W latach 2013-2014 udało się odkryć nieznane ryty i malowi-
dła, m.in. ogromne panele (z których największy ma 126 m długości) z różnorodnymi przed-
stawieniami, w tym łowieckimi i szamanistycznymi, datowanymi od przełomu III/IV wieku 
n.e. do czasów pojawienia się Europejczyków. Działania polskich archeologów mają też na 
celu zabezpieczenie i wstępną konserwację znalezisk. W bieżącym sezonie (maj-czerwiec 2014 
roku) zostaną tu przeprowadzone pierwsze badania wykopaliskowe.

3 W maju 2014 roku: dr Radosław Palonka, dr Michał Wasilewski, dr Jarosław Źrałka, mgr Beata 
Golińska, mgr Piotr Kalicki, mgr Wiesław Koszkul, mgr Łukasz Majchrzak, mgr Katarzyna Radnicka, 
mgr Magdalena Rusek. 
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W ramach projektu przygotowywane są prace licencjackie i magisterskie, m.in. opraco-
wania kolekcji zabytków zgromadzonych w Crow Canyon Archaeological Center i w Anasazi 
Heritage Center. 

Na terenie Ameryki Środkowej studenci z IA UJ od 1999 r. uczestniczą w badaniach 
w Meksyku (stan Veracruz), w Gwatemali (stanowiska Nakum i Yaxha) oraz w Belize (sta-
nowiska Caracol i Lamanai). Szczególnie istotny był w latach 1999-2003 udział w „Proyecto 
Triángulo”, prowadzonym przez Gwatemalski Instytut Antropologii i Historii (Instituto de 
Antropología e Historia de Guatemala) w departamencie Peten w północno-wschodniej 
Gwatemali. Wykonywano tam m.in. dokumentację graffiti na ścianach świątyń i pałaców 
oraz prowadzono badania peryferii majańskiego miasta Nakum. Nawiązana wtedy współpra-
ca z Gwatemalskim Instytutem Antropologii i Historii  oraz Ministerstwem Kultury i Sportu 
(Ministerio de Cultura y Deportes de Guatemala) sprawiła, że od 2006 r. realizowany jest samo-
dzielny „Projekt Archeologiczny Nakum” („Proyecto Arqueológico Nakum”), kierowany przez 
dra Jarosława Źrałkę i mgra Wiesława Koszkula. 

Prace w Nakum koncentrują się w południowej części miasta, które jest datowane od okresu 
preklasycznego (ok. 800-300 p.n.e.) do schyłkowego okresu klasycznego (ok. 800-1000? n.e.). 
Wyniki badań są istotne w wielu aspektach. Trzeba tu zwłaszcza wymienić odkrycie platform 
w stylu talud-tablero świadczących o związkach z kulturą Teotihuacan z środkowego Meksyku. 
Udało się także odkryć i zbadać kilka niewyrabowanych grobowców królewskich, a z innych 
założeń – unikatowy kanał na wodę o funkcjach praktycznych i rytualnych. Płaskorzeźbione 
stele kamienne i inskrypcje dostarczyły danych do historii miasta i regionu, w tym na temat 
związków Nakum z potężnym Tikal. Odkrycia dokonane przez krakowski zespół rzucają nowe 
światło na problem narodzin i upadku cywilizacji Majów. Uzyskały już międzynarodową reno-
mę i zostały nawet wyróżnione przez „National Geographic” oraz Time. Mimo trudnych wa-
runków badania w Nakum cieszą się dużym zainteresowaniem kolejnych roczników studentów. 
W oparciu o uzyskane tam wyniki powstało już kilka prac magisterskich i przygotowywane są 
dwie rozprawy doktorskie. Aktualnie (maj 2014 roku) dobiega końca kolejny sezon prac.

Wykopaliska w Nakum nie stanowią jedynego pola działania krakowskiej misji 
archeologicznej w Gwatemali. Ostatnio rozpoczęto rekonesanse na pobliskim stanowisku Poza 
Maya, które będzie badane w następnych latach. 

W 2011 roku dr Michał Wasilewski (geolog i archeolog) przebywał w Kolumbii, czego 
rezultatem było wstępne nawiązanie współpracy z Kolumbijskim Instytutem Antropologii 
i Historii (Instituto Colombiano de Antropologia e Historia), a także uczestnictwo w badaniach 
magnetometrycznych na stanowisku San Agustin (departament Huila), realizowanych w ramach 
grantu “National Science Foundation Award 1045607” (temat “Geophysical research in San 
Augustin Archaeological Park (Colombia)”, kierownik Robert D. Drennan).

W środkowo-zachodnim Peru prowadzone są badania relacji między środowiskiem 
przyrodniczym a rozwojem społeczno-kulturowym złożonych społeczności późnego okresu 
prekolumbijskiego (Wczesny Okres Przejściowy – Późny Horyzont) na terenie Lomas de 
Lachay (departament Lima). Część archeologiczna, realizowana przez mgra Piotra Kalickiego, 
doktoranta Zakładu, to prospekcje terenowe, finansowane z grantu Narodowego Centrum Nauki.

W latach 2004-2006 dr Michał Wasilewski prowadził badania terenowe w południowym 
Peru (departamenty Arequipa, Apurimac, Ayacucho). Ich celem była inwentaryzacja stanowisk 
archeologicznych w Dolinie Wulkanów (Valle de los Volcanes, departament Arequipa) i na 
otaczających ją terenach puny (szczególnie tych miejsc, gdzie występują narzędzia z obsydianu 
i innych surowców kamiennych), a następnie lokalizacja złóż obsydianów i identyfikacja 
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surowców kamiennych znajdowanych na stanowiskach. Rezultatem była publikacja w serii 
„British Archaeological Reports”.

Zakład Archeologii Nowego Świata współpracuje z Polską Akademią Umiejętności przy 
międzynarodowym projekcie „Union Academique Internationale”, dotyczącym publikowania 
kolekcji prekolumbijskich zabytków z muzeów całego świata, którego efektem jest redagowany 
przez prof. J.K. Kozłowskiego „Corpus Antiquitatum Americanensium”. Z kolei „Contributions 
in New World Archaeology” to aktualnie jedyne regularnie ukazujące się w Polsce czasopismo, 
dotyczące wyłącznie archeologii Nowego Świata4. Na jego łamach publikowane są także 
materiały z międzynarodowych konferencji majologicznych – było ich w Krakowie już trzy, 
każda poświęcona innej tematyce5.

Planowana jest kontynuacja dotychczasowych badań w Kolorado (USA) i Gwatemali. 
Warto dodać, że p. mgr Magdalena Rusek, doktorantka Zakładu, otrzymała właśnie grant 
Narodowego Centrum Nauki (konkurs „Preludium”) na realizację tematu dotyczącego badań 
nad strukturą społeczną Majów.

W Gwatemali obok wykopalisk w Nakum i Poza Maya podjęte zostały także prace, mające na 
celu równoległe badania etnograficzne wśród społeczności Majów Ixil w górzystej południowo-
zachodniej części kraju. Dzięki życzliwości i gościnności mieszkańców kilku miejscowości 
(Nebaj, Chajul i Ilom, departament Quiché), w 2013 r. członkowie misji archeologicznej mogli 
bezpośrednio zapoznać się z kulturą współczesnych Ixilów. Prace terenowe oraz opracowanie 
kolekcji zabytków z tego regionu są kontynuowane przez studentów i absolwentów UJ. 

W Kolumbii istnieją szanse na dalszą współpracę w dziedzinie kompleksowych badań 
terenowych, tym razem na północnym zachodzie kraju w okolicy miasta Cúcuta (departament 
Norte de Santander) przy granicy z Wenezuelą.

Kontynuowane będą także badania w środkowo-zachodnim Peru na obszarach Lomas de 
Lachay, połączone z rekonstrukcją środowiska naturalnego.

Jeszcze innym perspektywicznym regionem jest brazylijska Amazonia. Przygotowywany 
obecnie projekt dotyczy studiów nad ikonografią ceramiki prekolumbijskich społeczności 
Amazonii w połączeniu z badaniami etnolingwistycznymi.
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